
Administraţie publică. Autorităţi locale 

 

1. ,,Sărbătorile Argeșului și Muscelului” au costat 300.000 lei / Articolul este semnat cu 

inițialele C.D. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7128 (4 septembrie 2014), p.2+foto.  

 

2. Impozitele și taxele locale vor putea fi majorate, anual, cu până la 50% / Preda 

Nicoleta. În: Top. Anul XI, nr.3359 (14 iulie 2014), p.5+foto. 

 

3. Ne-am împuținat cu fiecare an... / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: Argeşul. 

Anul CXXXVIII, nr.7118 (21 august 2014), p.2+foto.  

 

4. Noua Casă a Căsătoriilor din Pitești, gata la toamnă / Articolul nu este semnat. În: 

Top. Anul XI, nr.3367 (23 iulie 2014), p.10+foto. 

 

5. Noua Casă a Căsătoriilor, gata la toamnă / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: 

Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7097 (22 iulie 2014), p.3+foto.  

 

6. Potrivit INS populația României a scăzut cu 3.186 de persoane în luna iunie / Preda 

Nicoleta. În: Top. Anul XI, nr.3389 (19 august 2014), p.3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Adunări. Simpozioane. Congrese. Conferinţe. Colocvii. Forumuri 

 

7. ,,Populația României, încotro?” / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6048 (11 

iulie 2014), p.7.  

 

8. 7 decenii de la al Doilea Război Mondial / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, 

nr.6102 (12 septembrie 2014), p.7.  

 

9. Colocviu de Ziua Pompierului / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6101 (11 

septembrie 2014), p.7.  

 

10. Colocviu despre mareșalul Antonescu / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, 

nr.6084 (22 august 2014), p.7+foto.  

 

11. În acest weekend se va derula cel de-al XIV-lea simpozion ,,Experimentul Pitești-

Reeducarea prin tortură” / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XI, nr.3422 (26 septembrie 

2014), p.2. 

 

12. Simpozion despre rolul SUA / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6048 (11 iulie 

2014), p.7.  

 

13. Simpozionul ,,Experimentul Pitești” neonorat de autorități / Articolul este semnat cu 

inițialele A.C. În: Jurnal de Argeş. Nr.1057 (1-7 octombrie 2014), p.5+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aniversări. Comemorări. Ceremonii inaugurale 

 

14. ,,Curierul zilei”, 20 de ani de existență marcați printr-un bal grandios / Vlad Iuliana. 

În: Universul argeşean. Nr.181 (23-29 septembrie 2014), p.10+foto.  

 

15. Am împlinit 20 de ani! / Articolul nu este semnat. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6104 

(15 septembrie 2014), p.8-9.  

 

16. Curierul, sărbătorit / Dumitru Anamaria. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6110 (22 

septembrie 2014), p.8-9+foto.  

 

17. Ieri s-au aniversat 150 de ani de la nașterea marelui om politic I.C.Brătianu / Preda 

Nicoleta. În: Top. Anul XI, nr.3391 (21 august 2014), p.3+foto. 

 

18. Marin Ioniță, la 85 de ani! / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6048 (11 iulie 

2014), p.2+foto.  

 

19. Muntele îmblânzit / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6105 (16 septembrie 

2014), p.7.  

 

20. Primarul Pendiuc, la 60 de ani / Dumitru Anamaria. În: Curierul zilei. Anul XX, 

nr.6070 (6 august 2014), p.2+foto.  

 

21. Se împlinesc 40 de ani de la inaugurarea Transfăgărășanului / Preda Nicoleta. În: 

Top. Anul XI, nr.3411 (13 septembrie 2014), p.2+foto. 

 

22. Transfăgărășanul, aniversat la Biblioteca Județeană Argeș / Articolul este semnat cu 

inițialele M.M. În: Jurnal de Argeş. Nr.1056 (24-30 septembrie 2014), p.9+foto. 

 

23. Tudor Pendiuc împlinește astăzi 60 de ani / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul 

XI, nr.3378 (5 august 2014), p.3+foto. 

 

24. Ziua Limbii Române a fost celebrată și la Pitești / Articolul nu este semnat. În: Top. 

Anul XI, nr.3402 (3 septembrie 2014), p.2+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Arhitectură. Sistematizare. Urbanism 

 

25. Au fost retrase 15 autorizații de construcție / Articolul este semnat cu inițialele C.D. 

În: Ancheta. Anul IV (VII), nr.358 (14-20 iulie 2014), p.5. 

 

26. Autorizațiile Consiliului Județean / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, 

nr.7106 (4 august 2014), p.4.  

 

27. Construcțiile, în scădere / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7089 (10 iulie 

2014), p.7+foto.  

 

28. Mai puține autorizații de construire / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, 

nr.7123 (28 august 2014), p.5+foto.  

 

29. Mai puține construcții / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: Argeşul. Anul 

CXXXVIII, nr.7107 (5 august 2014), p.3.  

 

30. Mai puține construcții în Argeș / Sandu M. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6085 (23 

august 2014), p.2+foto.  

 

31. Primăria Pitești a emis doar 332 de autorizații de construire în prima jumătate a 

anului / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XI, nr.3379 (6 august 2014), p.10+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Biblioteci. Biblioteca Judeţeană „Dinicu Golescu” Argeş 

 

32. ,,Cafeneaua Pas-Parol” / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6071 (7 august 

2014), p.7.  

 

33. ,,Cerșetorul de cafea” / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6041 (3 iulie 2014), 

p.7+foto.  

 

34. ,,Concert în memoria unui înger” / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XX, 

nr.6105 (16 septembrie 2014), p.7+foto.  

 

35. ,,Dona Flor și cei doi soți ai ei” / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6096 (5 

septembrie 2014), p.7+foto.  

 

36. ,,Eroare judiciară” / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6088 (27 august 

2014), p.7+foto.  

 

37. ,,Eu sunt fiica lui Rembrandt” / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6046 (9 iulie 

2014), p.7+foto.  

 

38. ,,Povestea românească” a celor cinci alpiniști care au atins vârful Nanga Parbat, 

spusă la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / Busuioc Sabina. În: Atitudine 

în Argeş. Anul VIII, nr.353 (22-29 septembrie 2014), p.19+foto.  

 

39. ,,Poveștile unei inimi” / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6083 (21 august 

2014), p.7+foto.  

 

40. ,,Somnul și moartea” / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6066 (1 august 

2014), p.7.  

 

41. ,,Taine de sucub. Georgina Kincaid” / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XX, 

nr.6058 (23 iulie 2014), p.7+foto.  

 

42. ,,Un expert în crimă. Moartea bântuie în West End” / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul 

XX, nr.6102 (12 septembrie 2014), p.7+foto.  

 

43. Alpiniștii de pe Nanga Parbat vin la Bibliotecă / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XX, nr.6101 (11 septembrie 2014), p.7+foto.  

 

44. Alpiniștii piteșteni care au atins vârful Nanga Parbat (8126 m) din Pakistan vor 

veni la Biblioteca Județeană Argeș / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. 

Anul VIII, nr.351 (8-14 septembrie 2014), p.16+foto.  

 

45. Alpiniștii piteșteni care au atins vârful Nanga Parbat din Pakistan vor veni la 

Biblioteca Județeană Argeș / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XI, nr.3408 (10 septembrie 

2014), p.5. 



 

46. Arborele Istoric Genealogic al României la Biblioteca Județeană / Picui Lucreția. În: 

Atitudine în Argeş. Anul VIII, nr.345 (28 iulie-3 august 2014), p.16+foto.  

 

47. Arborele Istoric Genealogic al României, la Biblioteca Județeană / Picui Lucreția. În: 

Jurnal de Argeş. Nr.1048 (30 iulie-5 august 2014), p.9+foto. 

 

48. Bibliosphere, revista bibliotecarului argeșean / Articolul nu este semnat. În: Atitudine 

în Argeş. Anul VIII, nr.345 (28 iulie-3 august 2014), p.16.  

 

49. Bibliosphere, revista bibliotecarului argeșean / Matei Miruna. În: Jurnal de Argeş. 

Nr.1048 (30 iulie-5 august 2014), p.9+foto. 

 

50. Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș, premiată la Simpozionul Național de 

la Brăila / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul VIII, nr.344 (21-27 iulie 2014), 

p.19+foto.  

 

51. Biblioteca Județeană Dinicu Golescu Argeș reprezentată în Suedia / Articolul este 

semnat cu inițialele I.P. În: Jurnal de Argeş. Nr.1044 (2-8 iulie 2014), p.9+foto. 

 

52. Biblioteca Județeană, reprezentată în Marea Britanie / Matei Miruna. În: Jurnal de 

Argeş. Nr.1047 (23-29 iulie 2014), p.9+foto. 

 

53. Caligrafia, un meșteșug uitat, dar readus în present de bibliotecă / Matei Miruna. În: 

Jurnal de Argeş. Nr.1047 (23-29 iulie 2014), p.9+foto. 

 

54. Cărți cu valoare inestimabilă în depozitul general al Bibliotecii Județene ,,Dinicu 

Golescu” Argeș / Articolul este semnat cu inițialele S.B. În: Atitudine în Argeş. Anul 

VIII, nr.347 (11-17 august 2014), p.19+foto.  

 

55. Cărțile săptămânii! / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1044 (2-8 iulie 2014), p.9. 

 

56. Cărțile săptămânii! / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1048 (30 iulie-5 august 

2014), p.9. 

 

57. Cărțile săptămânii! / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1050 (13-19 august 2014), 

p.9. 

 

58. Cărțile săptămânii! / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1051 (20-26 august 2014), 

p.9. 

59. Cărțile săptămânii! / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeş. Nr.1052 (27 august-2 

septembrie 2014), p.9. 

 

60. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeş. Nr.1047 (23-29 iulie 2014), 

p.9. 

 

61. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeş. Nr.1045 (9-15 iulie 2014), 

p.9. 



 

62. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeş. Nr.1049 (6-12 august 2014), 

p.9. 

 

63. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeş. Nr.1056 (24-30 septembrie 

2014), p.9. 

 

64. Cifre la Biblioteca Județeană / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7131 (9 

septembrie 2014), p.2+foto.  

 

65. Curiozități de pe site-ul Bibliotecii / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6100 (10 

septembrie 2014), p.7.  

 

66. Doi alpiniști au adus muntele Himalaya la Pitești / Articolul este smenat cu inițialele 

M.N. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7137 (17 septembrie 2014), p.2+foto.  

 

67. Donație de cărți din Argeș pentru elevii români din Italia / Articolul nu este semnat. 

În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7127 (3 septembrie 2014), p.2+foto.  

 

68. Ediția a VIII-a a ,,Sărbătorilor Argeșului și Muscelului” la Biblioteca Județeană 

Dinicu Golescu Argeș / Articolul este semnat cu inițialele S.B. În: Atitudine în Argeş. 

Anul VIII, nr.348 (18-24 august 2014), p.11.  

 

69. Ediția a VIII-a a ,,Sărbătorilor Argeșului și Muscelului” la Biblioteca Județeană 

Dinicu Golescu / Articolul este semnat cu inițialele S.B. În: Contraatacul Argeșului. 

Anul IV (VI), nr.84 (18-24 august 2014), p.10. 

 

70. Ediția a VIII-a a ,,Sărbătorilor Argeșului și Muscelului” la Biblioteca Județeană 

Dinicu Golescu Argeș / Articolul este semnat cu inițialele S.B. În: Jurnal de Argeş. 

Nr.1051 (20-26 august 2014), p.9. 

 

71. Epopeea argeșeană de pe Nanga Parbat, prezentată la Biblioteca Județeană / 
Gândilă Adriana. În: Jurnal de Argeş. Nr.1056 (24-30 septembrie 2014), p.9+foto. 

 

72. Filme / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7115 

(18 august 2014), p.2. Este vorba despre Zilele Filmului Etnografic organizat de 

Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș. 

 

73. Întreabă Biblioteca! / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6042 (4 iulie 2014), 

p.7.  

74. Liturghierul de la Sucevița din 1607, un manuscris regăsit și aflat în colecția 

Bibliotecii Județene / Picui Lucreția. În: Jurnal de Argeş. Nr.1050 (13-19 august 2014), 

p.9+foto. 

 

75. Meșteșuguri uitate / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6050 (14 iulie 2014), 

p.7.  

 

76. Prezentare despre expediția în Nanga Parbat / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XX, nr.6099 (9 septembrie 2014), p.7.  



 

77. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu 

Golescu”, manifestări derulate sub egida sărbătorilor Argeșului și Muscelului 

perioada 21-25 iulie 2014 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul VIII, 

nr.344 (21-27 iulie 2014), p.19.  

 

78. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu 

Golescu”, manifestări derulate sub egida sărbătorilor Argeșului și Muscelului 

perioada 14-18 iulie 2014 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul VIII, 

nr.343 (14-20 iulie 2014), p.19+foto.  

 

79. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu 

Golescu”, manifestări derulate sub egida sărbătorilor Argeșului și Muscelului 

perioada 7-11 iulie 2014 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul VIII, 

nr.342 (7-13 iulie 2014), p.19+foto.  

 

80. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu 

Golescu”, manifestări derulate sub egida sărbătorilor Argeșului și Muscelului 

perioada 11-15 august 2014 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul 

VIII, nr.347 (11-17 august 2014), p.19+foto.  

 

81. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu 

Golescu”, manifestări derulate sub egida sărbătorilor Argeșului și Muscelului 

perioada 28 iulie-1 august 2014 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul 

VIII, nr.345 (28 iulie-3 august 2014), p.16.  

 

82. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu 

Golescu”, manifestări derulate sub egida sărbătorilor Argeșului și Muscelului 

perioada 18-22 august 2014 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul 

VIII, nr.348 (18-24 august 2014), p.19+foto.  

 

83. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu 

Golescu”, manifestări derulate sub egida sărbătorilor Argeșului și Muscelului 

perioada 4-8 august 2014 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul VIII, 

nr.346 (4-10 august 2014), p.2+foto.  

 

84. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu 

Golescu”, manifestări derulate sub egida sărbătorilor Argeșului și Muscelului 

perioada 25-30 august 2014 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul 

VIII, nr.349 (25-31 august 2014), p.19+foto.  

 

85. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu 

Golescu”, manifestări derulate sub egida sărbătorilor Argeșului și Muscelului 



perioada 1-6 septembrie 2014 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul 

VIII, nr.350 (1-7 septembrie 2014), p.19+foto.  

 

86. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu 

Golescu”, manifestări derulate sub egida sărbătorilor Argeșului și Muscelului 

perioada 29 septembrie-3 octombrie 2014 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în 

Argeş. Anul VIII, nr.354 (29 septembrie-5 octombrie 2014), p.19+foto.  

 

87. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu 

Golescu”, manifestări derulate sub egida sărbătorilor Argeșului și Muscelului 

perioada 22-27 septembrie 2014 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. 

Anul VIII, nr.353 (22-29 septembrie 2014), p.19+foto.  

 

88. Secția ,,Religie și Audiții Muzicale” a Bibliotecii Județene, un pas către echilibrul 

sufletesc / Matei Miruna. În: Jurnal de Argeş. Nr.1048 (30 iulie-5 august 2014), 

p.9+foto. 

 

89. Serviciu informațional performant la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” / 

Articolul nu este semnat. În: Contraatacul Argeșului. Anul IV (VI), nr.79 (14-20 iulie 

2014), p.6+foto. 

 

90. Serviciul informațional al Bibliotecii Județene ,,Dinicu Golescu” Argeș / Articolul nu 

este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul VIII, nr.343 (14-20 iulie 2014), p.19+foto.  

 

91. Zilele filmului etnografic / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6078 (15 august 

2014), p.7.  

 

92. Zilele filmului etnografic / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6082 (20 august 

2014), p.7.  

 

93. Ziua filmului etnografic / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6053 (17 iulie 

2014), p.7.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Biserici şi ierarhi 

 

94. Biserica de lemn ,,Bărbălani” din comuna Cuca / Articolul este semnat cu inițialele 

M.I. În: Jurnal de Argeş. Nr.1050 (13-19 august 2014), p.8+foto. 

 

95. Biserica din Corbi, lăcaș de cult construit în timpul și după cel de-al Doilea Război 

Mondial / Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeş. Nr.1048 (30 iulie-

5 august 2014), p.8+foto. 

 

96. Biserica Vărzaru de la Morărești, lăcaș de cult sfințit de episcopal Gherasim Timuș 

/ Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeş. Nr.1045 (9-15 iulie 2014), 

p.8+foto. 

 

97. Contribuții documentare referitoare la istoricul Bisericii Sf. Nicolae din Pitești / 

Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul VIII, nr.343 (14-20 iulie 2014), 

p.8+foto.  

 

98. Tainele Sfintei Filofteia de la Curtea de Argeș / Articolul este semnat cu inițialele M.I. 

În: Jurnal de Argeş. Nr.1056 (24-30 septembrie 2014), p.8+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Concerte simfonice 

 

99. ,,Morning Moon” la Filarmonica Pitești / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în 

Argeş. Anul VIII, nr.354 (29 septembrie-5 octombrie 2014), p.19+foto.  

 

100. Concert vocal-simfonic / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6100 (10 septembrie 

2014), p.7.  

 

101. Se deschide stagiunea la Filarmonica Pitești! / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XX, nr.6107 (18 septembrie 2014), p.7+foto.  

 

102. Tudor Gheorghe și Analia Selis vor cânta la Filarmonica Pitești, în noua stagiune / 

Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul VIII, nr.351 (8-14 septembrie 

2014), p.19+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Drumuri, şosele, autostrăzi, străzi 

 

103. Ce drumuri județene se asfaltează în acest an? / Articolul este semnat cu inițialele 

C.D. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7082 (1 iulie 2014), p.11.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Educaţie. Învăţământ. Cercetare 

 

104. ,,Mișcare pentru sănătate!” / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6085 (23 august 

2014), p.4+foto.  

 

105. Asistenții medicali, la perfecționare! / Dumitru Anamaria. În: Curierul zilei. Anul XX, 

nr.6092 (1 septembrie 2014), p.8+foto.  

 

106. BookLand Evolution susține dezvoltarea profesională a tinerilor / Articolul este 

semnat cu inițialele M.M. În: Jurnal de Argeş. Nr.1056 (24-30 septembrie 2014), 

p.9+foto. 

 

107. Copiii vor confecționa covorașe / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6072 (8 

august 2014), p.7+foto.  

 

108. Directorii instituțiilor publice de cultură din subordinea CJ Argeș dau concurs de 

management / Stancu Cristina. În: Atitudine în Argeş. Anul VIII, nr.346 (4-10 august 

2014), p.15+foto.  

 

109. Instruire pentru tinerii fermieri / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6054 (18 

iulie 2014), p.9.  

 

110. Școală de vară la Muzeul Județean Argeș / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în 

Argeş. Anul VIII, nr.343 (14-20 iulie 2014), p.2+foto.  

 

111. Tabăra de creație populară ,,Arta icoanelor de sticlă”, ediția a IV-a la Muzeul 

Golești / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XI, nr.3370 (26 iulie 2014), p.2+foto. 

 

112. Tabără de creație populară la Golești / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XI, nr.3363 (18 

iulie 2014), p.3+foto. 

 

113. Tinerii din România și din Republica Moldova se familiarizează cu procesul de 

formulare a politicilor publice / Articolul nu este semnat. În: Ziarul din Muscel. Nr.86 

(8-21 iulie 2014), p.7.  

 

114. Tinerii liceeni din Pitești, față în față cu modelele lor, la Biblioteca Județeană 

,,Dinicu Golescu” Argeș / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul VIII, 

nr.354 (29 septembrie-5 octombrie 2014), p.18+foto.  

 

 

 

 

 



Evenimente. Evenimente mondene 

 

115. ,,China-Țara Marelui Orient” / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6117 (30 

septembrie 2014), p.5.  

 

116. Cei mai frumoși argeșeni în costum popular au fost premiați în cadrul celei de-a 

VIII-a ediții a ,,Sărbătorilor Argeșului și Muscelului” / Busuioc Sabina. În: Jurnal de 

Argeş. Nr.1052 (27 august-2 septembrie 2014), p.9+foto. 

 

117. Cel mai frumos argeșean în costum popular / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XX, 

nr.6078 (15 august 2014), p.7.  

 

118. Folclor și tradiție la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” / Preda Nicoleta. În: Top. 

Anul XI, nr.3392 (22 august 2014), p.2+foto. 

 

119. Manifestarea dedicată argeșenilor a reunit personalități marcante ale Argeșului, a 

atras un public larg, dar și invitați dințară și străinătate / Preda Nicoleta. În: Top. 

Anul XI, nr.3400 (1 septembrie 2014), p.2+foto. 

 

120. Premii pentru frumusețea costumului popular argeșean, în cadrul celei de-a VIII-a 

ediții a ,,Sărbătorilor Argeșului și Muscelului” / Busuioc Sabina. În: Atitudine în 

Argeş. Anul VIII, nr.349 (25-31 august 2014), p.4+foto.  

 

121. Reuniunea evocatoare ,,China-Țara Marelui Orient”, la Biblioteca Județeană Argeș 

/ Articolul este semnat cu inițialele M.S. În: Jurnal de Argeş. Nr.1057 (1-7 octombrie 

2014), p.9. 

 

122. Reuniunea evocatoare ,,China-Țara Marelui Orient”, la Biblioteca Județeană Argeș 

/ Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul VIII, nr.354 (29 septembrie-5 

octombrie 2014), p.18.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Expoziţii. Expoziţii temporare. Saloane. Târguri 

 

123. ,,Argeș și Muscel-tradiție și contemporaneitate” / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul 

XX, nr.6078 (15 august 2014), p.7.  

 

124. ,,Argeșul văzut de elevii Școlii Populare de Artă și Meserii”, expoziție de fotografie 

la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XI, nr.3395 

(26 august 2014), p.2. 

 

125. ,,Compoziții ambientale” / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6081 (19 august 

2014), p.7.  

 

126. ,,Icoana din suflet” / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6084 (22 august 2014), 

p.7+foto.  

 

127. ,,Începuturi” / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6104 (15 septembrie 2014), p.7.  

 

128. ,,Lumina între metafizică și fantastic” / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, 

nr.6056 (21 iulie 2014), p.12.  

 

129. ,,Miniaturi florale” / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6062 (28 iulie 2014), 

p.7.  

 

130. ,,Miniaturi florale” / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6074 (11 august 2014), 

p.7.  

 

131. ,,Rolul Dosarelor Securității în Formarea Memoriei Democratice” / Duruinu Dorina. 

În: Top. Anul XI, nr.3352 (5 iulie 2014), p.2+foto. 

 

132. Artista daneză Sonja Lucien, în premieră la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” 

Argeș / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul VIII, nr.344 (21-27 iulie 

2014), p.18-19+foto.  

 

133. Carte / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7111 

(11 august 2014), p.2.  

 

134. Cristina Ionescu-Berechet expune la Galeria de Artă din Câmpulung / Articolul este 

semnat cu inițialele D.G. În: Jurnal de Argeş. Nr.1051 (20-26 august 2014), p.9. 

 

135. Elena Grigorescu ,,Mi-a plăcut întotdeauna mirajul culorii” / Matei Miruna. În: 

Jurnal de Argeş. Nr.1056 (24-30 septembrie 2014), p.9+foto. 

 

136. Elevii Școlii Populare de Arte și Meserii Pitești, au surprins frumusețile Argeșului, 

în fotografii / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6087 (26 august 2014), 

p.7+foto.  

 



137. Exponatul lunii la Muzeul Județean Argeș / Articolul este semnat cu inițialele A.G. În: 

Jurnal de Argeş. Nr.1047 (23-29 iulie 2014), p.19. 

 

138. Expoziția ,,Picturi și desene” a artistei daneze Sonja Lucien, la Biblioteca Județeană 

Dinicu Golescu Argeș / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul VIII, 

nr.343 (14-20 iulie 2014), p.18+foto.  

 

139. Expoziția ,,Picturi și desene” a artistei daneze Sonja Lucien, la ,,Dinicu Golescu” / 

Duruinu Dorina. În: Top. Anul XI, nr.3358 (12 iulie 2014), p.3+foto. 

 

140. Expoziție / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, 

nr.7139 (19-21 septembrie 2014), p.2.  

 

141. Expoziție / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, 

nr.7091 (14 iulie 2014), p.2.  

 

142. Expoziție / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, 

nr.7084 (3 iulie 2014), p.2.  

 

143. Expoziție de artă decorativă la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / 

Articolul este semnat cu inițialele S.B. În: Atitudine în Argeş. Anul VIII, nr.347 (11-17 

august 2014), p.19+foto.  

 

144. Expoziție de artă decorativă / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6068 (4 

august 2014), p.7.  

 

145. Expoziție de carte / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6111 (23 septembrie 

2014), p.7.  

 

146. Expoziție de carte / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6062 (28 iulie 2014), 

p.7.  

 

147. Expoziție de carte / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6074 (11 august 2014), 

p.7.  

 

148. Expoziție de carte dedicată marelui romancier Liviu Rebreanu, la Biblioteca 

Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul 

VIII, nr.351 (8-14 septembrie 2014), p.19+foto.  

 

149. Expoziție de carte etnografică / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6086 (25 

august 2014), p.7.  

 

150. Expoziție de carte etnografică / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6071 (7 

august 2014), p.7.  

 

151. Expoziție de carte monografică / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6082 (20 

august 2014), p.7.  

 



152. Expoziție de cărți / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6045 (8 iulie 2014), p.7.  

 

153. Expoziție de cărți / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6056 (21 iulie 2014), 

p.12. 

 

154. Expoziție de cărți dedicată scriitorului Emil Gârleanu, la Biblioteca Județeană 

Dinicu Golescu Argeș / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul VIII, 

nr.342 (7-13 iulie 2014), p.10+foto.  

 

155. Expoziție de fotografie / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6092 (1 septembrie 

2014), p.7.  

 

156. Expoziție de fotografie a cercetătorului piteștean Leonard Velcescu, la Aeroportul 

Otopeni / Articolul este semnat cu inițialele A.C. În: Jurnal de Argeş. Nr.1052 (27 

august-2 septembrie 2014), p.9+foto. 

 

157. Expoziție de fotografie a Școlii Populare de Arte și Meserii din Pitești la Biblioteca 

Județeană Argeș / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul VIII, nr.350 (1-7 

septembrie 2014), p.19+foto.  

 

158. Expoziție de fotografie la Bibliotecă / Pintilei Gabriel. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, 

nr.7121 (26 august 2014), p.2+foto.  

 

159. Expoziție de fotografie la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / Preda 

Nicoleta. În: Top. Anul XI, nr.3423 (20 septembrie 2014), p.3. 

 

160. Expoziție de fotografie la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / Articolul 

este semnat cu inițialele S.B. În: Atitudine în Argeş. Anul VIII, nr.354 (29 septembrie-5 

octombrie 2014), p.18.  

 

161. Expoziție de fotografie / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6047 (10 iulie 

2014), p.7.  

 

162. Expoziție de pictură la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / Articolul nu 

este semnat. În: Ziarul din Muscel. Nr.94 (23-29 septembrie 2014), p.7+foto.  

 

163. Expoziție de pictură / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6099 (9 septembrie 

2014), p.7.  

 

164. Expoziție de Ziua Americii / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6042 (4 iulie 

2014), p.7+foto.  

 

165. Expoziție de Ziua Americii / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6040 (2 iulie 

2014), p.7.  

 

166. Expoziție dedicată dirijorului Emanoil Popescu / Articolul nu este semnat. În: 

Atitudine în Argeş. Anul VIII, nr.354 (29 septembrie-5 octombrie 2014), p.20+foto.  

 



167. Expoziție dedicată dirijorului Emanoil Popescu / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XX, nr.6111 (23 septembrie 2014), p.16+foto.  

 

168. Expoziție dedicată împlinirii a 300 de ani de la martirajul Voievodului Constantin 

Brâncoveanu / Matei Miruna. În: Jurnal de Argeş. Nr.1044 (2-8 iulie 2014), p.9. 

 

169. Expoziție dedicată lui Liviu Rebreanu / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, 

nr.6091 (30 august 2014), p.5.  

 

170. Expoziție despre Liviu Rebreanu / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6098 (8 

septembrie 2014), p.7.  

 

171. Expoziție Emil Gârleanu / Matei Miruna. În: Jurnal de Argeş. Nr.1045 (9-15 iulie 

2014), p.9. 

 

172. Expoziție Emil Gârleanu / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6039 (1 iulie 

2014), p.7.  

 

173. Expoziție Rembrandt la Câmpulung / Articolul este semnat cu inițialele C.I.B. În: 

Jurnal de Argeş. Nr.1049 (6-12 august 2014), p.9+foto. 

 

174. Expoziție / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, 

nr.7102 (29 iulie 2014), p.2.  

 

175. Expoziții / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, 

nr.7096 (21 iulie 2014), p.2.  

 

176. Flori, peisaje și portrete în expoziția de debut a Elenei Grigorescu / Busuioc Sabina. 

În: Atitudine în Argeş. Anul VIII, nr.353 (22-29 septembrie 2014), p.18+foto.  

 

177. Fotografie / Neagoe Mirela. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7089 (10 iulie 2014), p.3.  

 

178. Gravurile lui Rembrandt la Muzeul Municipal / Neagoe M. În: Argeşul. Anul 

CXXXVIII, nr.7104 (31 iulie 2014), p.2+foto.  

 

179. Lampa lui Rebreanu, exponatul lunii / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, 

nr.6111 (23 septembrie 2014), p.16+foto.  

 

180. Mici pictori din 24 de țări expun la Golești / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, 

nr.6084 (22 august 2014), p.7+foto.  

 

181. Monica Dinu și dragostea unui clovn la Galeria metopa / Articolul este semnat cu 

inițialele M.P. În: Obiectiv argeşean. Anul 6, nr.761 (17-23 iulie 2014), p.14+foto. 

 

182. O ,,Românie frumoasă”  în 50 de fotografii / Neagoe M. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, 

nr.7090 (11-13 iulie 2014), p.2+foto.  

 

183. O artistă daneză expune la Biblioteca Județeană / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XX, nr.6050 (14 iulie 2014), p.7+foto.  

 



184. O artistă își expune picturile la Biblioteca Județeană / Matei Miruna. În: Jurnal de 

Argeş. Nr.1047 (23-29 iulie 2014), p.9+foto. 

 

185. O pictoriță daneză expune la Biblioteca Județeană / Articolul nu este semnat. În: 

Obiectiv argeşean. Anul 6, nr.761 (17-23 iulie 2014), p.14+foto. 

 

186. Pictorul iconar Camelia Darie expune pentru prima oară la Biblioteca Județeană / 
Matei Miruna. În: Jurnal de Argeş. Nr.1044 (2-8 iulie 2014), p.9+foto. 

 

187. Prezentare de fotografii, la Bibliotecă / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, 

nr.6086 (25 august 2014), p.7.  

 

188. Prima expoziție personală... / Articolul nu este semnat. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, 

nr.7104 (31 iulie 2014), p.2+foto.  

 

189. Scriitori români, în conștiința contemporanilor / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XX, nr.6045 (8 iulie 2014), p.7.  

 

190. Valeria Răcășan, expoziție de artă decorativă la Biblioteca Județeană Argeș / 
Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeş. Nr.1049 (6-12 august 2014), p.9+foto. 

 

191. Ziua Independenței, sărbătorită printr-o expoziție, la Biblioteca ,,Dinicu Golescu” / 

Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul VIII, nr.343 (14-20 iulie 2014), 

p.19+foto.  

 

192. Ziua Națională a Franței / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6050 (14 iulie 

2014), p.7.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Festivaluri 

 

193. ,,Festivalul Carpați reprezintă o nestemată în cununa Sărbătorilor Argeșului și 

Muscelului” / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XI, nr.3383 (11 august 2014), 

p.3+foto. 

 

194. ,,Nopțile de poezie de la Curtea de Argeș” - ecouri în...Columbia / Neagoe M. În: 

Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7091 (14 iulie 2014), p.12+foto.  

 

195. A început festivalul care aduce elogiu frumuseții prin poezie / Neagoe Mirela. În: 

Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7089 (10 iulie 2014), p.3+foto.  

 

196. A început Festivalul Național de Teatru pentru Copii și Tineret LUDICUS, ediția a 

XII-a / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XI, nr.3410 (12 septembrie 2014), 

p.11+foto. 

 

197. Ania Cazan organizează o nouă ediție a Festivalului pentru Tineri ,,3Fest” / 

Articolul nu este semnat. În: Ancheta. Anul IV (VII), nr.363 (18-24 august 2014), 

p.12+foto.  

 

198. Atmosferă medievală la Curtea de Argeș / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: 

Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7145 (29 septembrie 2014), p.12+foto.  

 

199. Au început Nopțile de Poezie! / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6047 (10 

iulie 2014), p.7.  

 

200. Coruri din toată lumea, la Festivalul D.G.Kiriac / Silviu Mihai. În: Curierul zilei. 

Anul XX, nr.6039 (1 iulie 2014), p.7+foto.  

 

201. Curtea de Argeș a găzduit prima ediție a Festivalului Medieval ,,Curtea 

Domnească” / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XI, nr.3423 (20 septembrie 2014), 

p.2+foto. 

 

202. Festival / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7128 

(4 septembrie 2014), p.3.  

 

203. Festival medieval la Curtea de Argeș / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: 

Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7142 (24 septembrie 2014), p.2.  

 

204. Festivalul ,,Carpați”, în turneu prin județ / Neagoe Mirela. În: Argeşul. Anul 

CXXXVIII, nr.7112 (12 august 2014), p.3+foto.  

 

205. Festivalul ,,Serile Lipatti”-un eveniment cultural de excepție / Articolul nu este 

semnat. În: Ancheta. Anul IV (VII), nr.366 (8-14 septembrie 2014), p.10+foto. 

 



206. Festivalul Carpați va aduce în Argeș un ansamblu din Japonia și unul din 

Indonezia / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XI, nr.3380 (7 august 2014), p.3+foto. 

 

207. Festivalul Internațional 3fest, un succes! / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XX, 

nr.6094 (3 septembrie 2014), p.9+foto.  

 

208. Festivalul Internațional de Folclor ,,Carpați” – ediția a XXXI-a, deschide seria 

manifestărilor prilejuite de Sărbătorile Argeșeului și Muscelului-ediția a VIII-a / 

Articolul este semnat cu inițialele E.M. În: Universul argeşean. Nr.175 (12-18 august 

2014), p.19+foto.  

 

209. Festivalul Internațional de Folclor ,,Carpați” - o manifestare reușită pe toate 

planurile / Mateescu George. În: Obiectiv argeşean. Anul 6, nr.766 (21-27 august 2014), 

p.10. 

 

210. Festivalul-Concurs Internațional de Muzică Tradițională Veche ,,Sus pe Argeș la 

Izvoare”, cea de-a V-a ediție / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XI, nr.3395 (26 august 

2014), p.3. 

 

211. În acest weekeend, Piteștiul găzduiește a V-a ediție a Festivalului Internațional 

,,Parada Fanfarelor” / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XI, nr.3397 (29 august 2014), 

p.2+foto. 

 

212. Încep Serile Lipatti! / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6102 (12 septembrie 

2014), p.7+foto.  

 

213. Începe Festivalul Carpați / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6069 (5 august 

2014), p.2.  

 

214. Începe Festivalul de Teatru Așchiuță! / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, 

nr.6101 (11 septembrie 2014), p.7+foto.  

 

215. Începe Festivalul Serile Lipatti-Ediția a III-a 2014 / Articolul nu este semnat. În: 

Contraatacul Argeșului. Anul IV (VI), nr.85 (1-7 septembrie 2014), p.13+foto. 

 

216. La Festivalul Internațional de Folclor Carpați, peste 11 țări participante! / Roșu 

Antonela. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6069 (5 august 2014), p.7.  

 

217. Programul oficial al Festivalului Internațional pentru tineri 3fest / Cazan Ania. În: 

Curierul zilei. Anul XX, nr.6083 (21 august 2014), p.9+foto.  

 

218. Recitaluri închinate memoriei marii personalități culturale românești, pianistul 

Dinu Lipatti / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XI, nr.3399 (30 august 2014), p.3. 

 

219. Se scrie a doua partitură a Festivalului ,,Vasile Veselovski” / Neagoe Mirela. În: 

Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7130 (8 septembrie 2014), p.12+foto.  

 



220. Spectacol de dans și cântec în Argeș! / Dumitru Anamaria. În: Curierul zilei. Anul XX, 

nr.6071 (7 august 2014), p.7+foto.  

 

221. Trofeul Festivalului Internațional de Folclor ,,Carpați”, la Mioveni / Articolul nu 

este semnat. În: Contraatacul Argeșului. Anul IV (VI), nr.84 (18-24 august 2014), 

p.10+foto. 

 

222. Un nou succes pentru Ioana Grigore: Marele Premiu la Festivalul de arte vizuale 

Manyfest / Articolul este semnat cu inițialele D.G. În: Jurnal de Argeş. Nr.1051 (20-26 

august 2014), p.9+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Informaţii din Uniunea Europeană 

 

223. ,,Agora europeană” / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6046 (9 iulie 2014), 

p.7.  

 

224. ,,Tânăr în Europa” / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6112 (24 septembrie 

2014), p.7.  

 

225. ,,Tânăr în Europa” / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6106 (17 septembrie 

2014), p.7.  

 

226. ,,Tânăr în Europa” / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6087 (26 august 2014), 

p.7.  

 

227. Agora europeană, scriere de proiecte / Panait Ionela. În: Atitudine în Argeş. Anul VIII, 

nr.343 (14-20 iulie 2014), p.18+foto.  

 

228. ANOFM-partea rețelei de servicii publice / Articolul nu este semnat. În: Ziarul din 

Muscel. Nr.95 (30 septembrie-6 octombrie 2014), p.4.  

 

229. Apel către cercetătorii individuali sau echipă de consultanță / Articolul nu este 

semnat. În: Ziarul din Muscel. Nr.88 (29 iulie-4 august 2014), p.4.  

 

230. Atelier / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7141 

(23 septembrie 2014), p.2.  

 

231. Centrul Europe Direct a organizat un training pe tema voluntariatului / Panait 

Ionela. În: Jurnal de Argeş. Nr.1045 (9-15 iulie 2014), p.9. 

 

232. Competiția pentru promovarea cardului european de sănătate / Articolul nu este 

semnat. În: Ziarul din Muscel. Nr.87 (22-28 iulie 2014), p.7.  

 

233. Consultarea publică privind reutilizarea apelor epurate / Articolul nu este semnat. 

În: Ziarul din Muscel. Nr.90 (12-18 august 2014), p.4.  

 

234. Europe Direct Argeș...te informează: Concurs foto ,,jobs for Europe-Europe for 

jobs” / Articolul nu este semnat. În: Obiectiv argeşean. Anul 6, nr.761 (17-23 iulie 

2014), p.17. 

 

235. Europe Direct Argeș...te informează: Concurs video SEV / Articolul nu este semnat. 

În: Obiectiv argeşean. Anul 6, nr.767 (28 august-3 septembrie 2014), p.17. 

 

236. Europe Direct Argeș...te informează: Consultare publică privind îmbunătățirea 

politicilor privind IMM-urile / Articolul nu este semnat. În: Obiectiv argeşean. Anul 6, 

nr.769 (11-17 septembrie 2014), p.17. 

 



237. Europe Direct Argeș...te informează: Proiecte inovatoare în cadrul inițiativei 

,,Comunități conectate!” / Articolul nu este semnat. În: Obiectiv argeşean. Anul 6, 

nr.762 (24-30 iulie 2014), p.17. 

 

238. Iată harta politicilor naționale privind alimentația în școli / Articolul nu este semnat. 

În: Ziarul din Muscel. Nr.89 (5-11 august 2014), p.4.  

 

239. Oportunități de finanțare pentru IMM-uri / Articolul nu este semnat. În: Ziarul din 

Muscel. Nr.93 (2-15 septembrie 2014), p.4.  

 

240. Săptămâna UE. Sărbătorită în 11-17 octombrie / Articolul nu este semnat. În: Ziarul 

din Muscel. Nr.85 (1-7 iulie 2014), p.4.  

 

241. Săptămână europeană a mobilității 2014 / Articolul nu este semnat. În: Ziarul din 

Muscel. Nr.94 (23-29 septembrie 2014), p.7.  

 

242. Școala de Vară / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6039 (1 iulie 2014), p.7.  

 

243. Școala de vară / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6051 (15 iulie 2014), p.7.  

 

244. Școala de vară a DJST Argeș / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul 

VIII, nr.342 (7-13 iulie 2014), p.20+foto.  

 

245. Vase de croazieră sigure / Articolul nu este semnat. În: Ziarul din Muscel. Nr.92 (26 

august-1 septembrie 2014), p.4.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Interviuri 

 

246. ,,Ar fi păcat ca o țară întreagă să nu știe ce lucru fain se întâmplă la Pitești” / Dița 

Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7120 (25 august 2014), p.7+foto.  

 

247. ,,Cred că mulți dintre noi am avut câte ceva de învățat de la dl. președinte 

Constantin Nicolescu” / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul VIII, 

nr.346 (4-10 august 2014), p.9+foto.  

 

248. ,,Cred în rolul bibliotecii, în reîntoarcerea omului la valorile absolut autentice” / 
Matei Miruna. În: Jurnal de Argeş. Nr.1051 (20-26 august 2014), p.9+foto. 

 

249. ,,Invit orice tânăr capabil, care dorește să-și pună în practică ideile, să intre în 

politică, pentru că doar așa se pot materializa în beneficiul societății” / Gherguș 

Lucian. În: Atitudine în Argeş. Anul VIII, nr.342 (7-13 iulie 2014), p.16+foto.  

 

250. Bursă persană obținută prin Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” / Matei Miruna. 

În: Jurnal de Argeş. Nr.1057 (1-7 octombrie 2014), p.9+foto. 

 

251. Pictorul iconar Camelia Darie expune la Biblioteca Județeană / Articolul este semnat 

cu inițialele M.P. În: Obiectiv argeşean. Anul 6, nr.760 (10-16 iulie 2014), p.20. 

 

252. Robert Vișoiu: ,,Am început să practice automobilismul cu unicul scop de a ajunge 

în Formula 1” / Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeş. Nr.1051 

(20-26 august 2014), p.14+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Istorie. Istorie locală 

 

 

253. Constantin D.Aricescu-istoriograful revoluționar / Roșoiu Magdalena. În: Jurnal de 

Argeş. Nr.1049 (6-12 august 2014), p.9+foto. 

 

254. Curțile fortificate Mareș Băjescu și Biserica Maicii Domnului / Articolul este semnat 

cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeş. Nr.1057 (1-7 octombrie 2014), p.8+foto. 

 

255. Muzeul Județean Argeș tezaurizează un patrimoniu istoric inestimabil / Articolul nu 

este semnat. În: Universul argeşean. Nr.180 (16-22 septembrie 2014), p.11-14+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lansări de carte. Lansări de periodice 

 

256. ,,Dincolo de geam”, la Curtea de Argeș / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6044 

(7 iulie 2014), p.7+foto.  

 

257. ,,Mireasa neagră”, lansată la Bibliotecă / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, 

nr.6039 (1 iulie 2014), p.7+foto.  

 

258. ,,Negustorul de aer”, un roman SF / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XX, 

nr.6083 (21 august 2014), p.7+foto.  

 

259. ,,Se întorc morții acasă” / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6040 (2 iulie 

2014), p.7+foto.  

 

260. ,,Se întorc morții acasă”, o poveste cioplită în cuvinte / Matei Miruna. În: Jurnal de 

Argeş. Nr.1045 (9-15 iulie 2014), p.9+foto. 

 

261. ,,Se întorc morții acasă”: spovedania unui torționar! / Articolul nu este semnat. În: 

Atitudine în Argeş. Anul VIII, nr.342 (7-13 iulie 2014), p.11+foto.  

 

262. ,,Sicriul de gheață” la Vox Napocensis / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XX, 

nr.6105 (16 septembrie 2014), p.7+foto.  

 

263. ,,Stenogramele Guvernării Dr. Petru Groza” / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, 

nr.6064 (30 iulie 2014), p.7.  

 

264. Almanah biologico-geografic scris de un piteștean / Popescu C. În: Curierul zilei. 

Anul XX, nr.6091 (30 august 2014), p.5+foto.  

 

265. Autobiografie / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, 

nr.7084 (3 iulie 2014), p.2.  

 

266. Autografe pe romanul ,,Negustorul de aer” / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul 

XX, nr.6092 (1 septembrie 2014), p.7+foto.  

 

267. Călare pe două epoci, pelerinul în halat alb a scris o carte-document / Articolul este 

semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7143 (25 septembrie 2014), 

p.2+foto.  

 

268. Cornel Constantin Ciomâzgă lansează o carte de excepție la Pitești / Articolul este 

semnat cu inițialele M.M. În: Jurnal de Argeş. Nr.1044 (2-8 iulie 2014), p.9. 

 

269. Dana Grecu este invitat special în cadrul lansării volumului ,,Se întorc morții 

acasă” / Duruinu Dorina. În: Top. Anul XI, nr.3348 (1 iulie 2014), p.3+foto. 

 

270. Enciclopedia Argeșului și Muscelului / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6116 

(29 septembrie 2014), p.7.  

 



271. Enciclopedia Argeșului și Muscelului / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6113 

(25 septembrie 2014), p.9+foto.  

 

272. Enciclopedia Argeșului și Muscelului a ajuns la volumul IV / Articolul este semnat cu 

inițialele M.I. În: Jurnal de Argeş. Nr.1057 (1-7 octombrie 2014), p.9+foto. 

 

273. Enciclopedia Argeșului și Muscelului are 2.000 de pagini / Neagoe M. În: Săgetătorul. 

Nr.885 (30 septembrie 2014), p.9+foto.  

 

274. Îmbrățișarea ,,Miresei negre” / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul 

VIII, nr.342 (7-13 iulie 2014), p.10+foto.  

 

275. În volumul, ,,Se întorc morții acasă”, lansat la Biblioteca Județeană, torționarul, 

spovedit de victimă! / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6042 (4 iulie 2014), 

p.7+foto.  

 

276. Istoricul Radu Ștefan Vergatti a lansat o carte dedicată Sfinților Martiri 

Brâncoveni / Busuioc Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul VIII, nr.348 (18-24 august 

2014), p.19+foto.  

 

277. La 85 de ani, scriitorul Marin Ioniță își va lansa volumul ,,Mireasa neagră” / 

Duruinu Dorina. În: Top. Anul XI, nr.3348 (1 iulie 2014), p.5+foto. 

 

278. Lansare de carte la Mioveni / Velicu Andreea. În: Contraatacul Argeșului. Anul IV 

(VI), nr.84 (18-24 august 2014), p.8+foto. 

 

279. Lansare excepțională de carte la Biblioteca Județeană: ,,Se întorc morții acasă”, de 

Cornel Constantin Ciomâzgă, un volum despre identitatea românilor / Articolul este 

semnat cu inițialele E.M. În: Universul argeşean. Nr.169 (1-7 iulie 2014), p.20+foto.  

 

280. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7084 

(3 iulie 2014), p.2.  

 

281. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7137 

(17 septembrie 2014), p.2.  

 

282. Lansare / Articolul nu este semnat. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7133 (11 

septembrie 2014), p.3.  

 

283. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7101 

(28 iulie 2014), p.2.  

 

284. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7114 

(14-17 august 2014), p.2.  

 

285. Lansarea Enciclopediei Argeșului și Muscelului, vol al IV-lea, la Biblioteca 

Județeană Argeș / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul VIII, nr.354 

(29 septembrie-5 octombrie 2014), p.20.  



 

286. Lansarea volumului IV al Enciclopediei Argeșului și Muscelului la Biblioteca 

Județeană ,,Dinicu Golescu” / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XI, nr.3420 (24 

septembrie 2014), p.2. 

 

287. Mâine, la Cercul Militar Pitești, profesorul Constantin Vărășcanu lansează ,,Lecția 

de istorie” / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6062 (28 iulie 2014), p.7+foto.  

 

288. Marin Ioniță își lansează cartea ,,Mireasa neagră” / Matei Miruna. În: Jurnal de 

Argeş. Nr.1044 (2-8 iulie 2014), p.9. 

 

289. Marin Ioniță și ,,Mireasa Neagră” / Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeş. Nr.1045 (9-

15 iulie 2014), p.9+foto. 

 

290. Omagiu Brâncovenilor, la Biblioteca Județeană Argeș / Popescu Denisa. În: Curierul 

zilei. Anul XX, nr.6079 (16 august 2014), p.5+foto.  

 

291. Profesorul Constantin Vărășcanu a lansat un volum cu 121 poeme pe teme istorice, 

de Ziua Imnului Național / Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeş. 

Nr.1048 (30 iulie-5 august 2014), p.5. 

 

292. Radu Ștefan Vergatti lansează o carte-eveniment la Biblioteca Județeană / Matei 

Miruna. În: Jurnal de Argeş. Nr.1050 (13-19 august 2014), p.9+foto. 

 

293. Scriitorul Marin Ioniță își va lansa volumul ,,Mireasa neagră” la Biblioteca 

Județeană ,,Dinicu Golescu” / Articolul nu este semnat. În: Universul argeşean. Nr.169 

(1-7 iulie 2014), p.20+foto.  

 

294. Se lansează ,,Din petalele sufletului meu” / Mihai S. În: Curierul zilei. Anul XX, 

nr.6106 (17 septembrie 2014), p.9.  

 

295. Se lansează ,,Dulcea sărutare” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6101 (11 

septembrie 2014), p.7.  

 

296. Un nou volum al Enciclopediei Argeșului și Muscelului / Articolul este semnat cu 

inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7145 (29 septembrie 2014), p.2.  

 

297. Un profesor topește istoria în poezii patriotice / Neagoe M. În: Argeşul. Anul 

CXXXVIII, nr.7103 (30 iulie 2014), p.2+foto.  

 

298. Volumul ,,Se întorc morții acasă” a fost lansat la Pitești / Articolul este semnat cu 

inițialele A.M. În: Ancheta. Anul IV (VII), nr.357 (7-13 iulie 2014), p.19+foto. 

 

 

 

 

 

 



Legislație europeană. Directive europene 

 

299. Aspiratoarele puternice, interzise în UE / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6086 

(25 august 2014), p.16.  

 

300. Discriminarea pe cetățenie, sancționată / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6086 

(25 august 2014), p.16.  

 

301. Doar aer condiționat inverter / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6055 (19 iulie 

2014), p.12.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Literatură. Poezie. Proză. Dramaturgie 

 

302. Cristian Meleșteu inclus în lista scriitorilor ce pot schimba fața literaturii române / 

Duruinu Dorina. În: Top. Anul XI, nr.3372 (29 iulie 2014), p.2+foto. 

 

303. Drumul spre cer / Articolul nu este semnat. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6103 (13 

septembrie 2014), p.5.  

 

304. Hăul / Articolul nu este semnat. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6103 (13 septembrie 

2014), p.5+foto.  

 

305. Un argeșean în topul scriitorilor români / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XX, 

nr.6062 (28 iulie 2014), p.7+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Managementul instituţiilor. Conducere şi organizare 

 

306. Dănuț Pintea-instalat oficial șef la Cadastru / Ilinca Adi. În: Ancheta. Anul IV (VII), 

nr.366 (8-14 septembrie 2014), p.6+foto. 

 

307. Director nou la Regia de Administrare a Domeniului Public / Dița Claudiu. În: 

Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7109 (7 august 2014), p.2+foto.  

 

308. Doru Mercan este noul președinte al Curții de Apel Pitești / Ilinca Adi. În: Obiectiv 

argeşean. Anul 6, nr.365 (1-7 septembrie 2014), p.6+foto. 

 

309. Honțaru a revenit la șefia DSP Argeș! / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XX, 

nr.6055 (19 iulie 2014), p.2+foto.  

 

310. Judecătorul Doru Mercan, vicepreședintele Curții de Apel / Sandu M. În: Curierul 

zilei. Anul XX, nr.6057 (22 iulie 2014), p.4+foto.  

 

311. Mircea Diaconu a fost ales vicepreședinte al Comisiei de cultură din Parlamentul 

European / Duruinu Dorina. În: Top. Anul XI, nr.3357 (11 iulie 2014), p.5. 

 

312. Octavian Sachelarie, un nou mandat / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: 

Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7122 (27 august 2014), p.2+foto.  

 

313. Octavian Sachelarie, validat în unanimitate pentru funcția de manager al Bibliotecii 

Județene Argeș / Articolul este semnat cu inițialele L.G. În: Atitudine în Argeş. Anul 

VIII, nr.350 (1-7 septembrie 2014), p.2+foto.  

 

314. Sorina Honțaru noul director executiv al DSP Argeș / Preda Nicoleta. În: Top. Anul 

XI, nr.3364 (19 iulie 2014), p.5+foto. 

 

315. Șef nou la Judecătoria Pitești / Sandu Monica. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6110 (22 

septembrie 2014), p.4+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Medicină. Sănătate publică 

 

316. Din 20 septembrie, vor fi distribuite cardurile de sănătate, iar serviciile medicale 

vor fi validate și decontate doar în baza acestora / Vlad Iuliana. În: Universul 

argeşean. Nr.180 (16-22 septembrie 2014), p.19+foto.  

 

317. În Argeș vor fi distribuite peste 450.000 de carduri de sănătate / Preda Nicoleta. În: 

Top. Anul XI, nr.3415 (18 septembrie 2014), p.2. 

 

318. În Argeș vor fi distribuite peste 450.000 de carduri de sănătate / Preda Nicoleta. În: 

Top. Anul XI, nr.3414 (17 septembrie 2014), p.3+foto. 

 

319. Licitația pentru angiograf, aproape de final / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, 

nr.6052 (16 iulie 2014), p.9+foto.  

 

320. S-a semnat achiziționarea angiografului / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XX, 

nr.6077 (14 august 2014), p.2+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Muncă. Piaţa muncii 

 

321. Ministerul Muncii lansează un număr de telefon gratuit pentru informarea 

cetățenilor / Preda Nicoleta. În: Top. Anul XI, nr.3396 (27 august 2014), p.5. 

 

322. Numărul șomerilor a crescut cu aproape 10% în Argeș / Articolul este semnat cu 

inițialele I.V. În: Universul argeşean. Nr.176 (19-25 august 2014), p.6.  

 

323. Rata șomajului în județul Argeș este de 5,46% / Duruinu Dorina. În: Top. Anul XI, 

nr.3358 (12 iulie 2014), p.2. 

 

324. Șomaj mai mare ca anul trecut / Articolul nu este semnat. În: Contraatacul Argeșului. 

Anul IV (VI), nr.79 (14-20 iulie 2014), p.5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Personalităţi argeşene 

 

325. Gheorghe Clime, inginerul-avocat de la Domnești, acuzat și asasinat pentru 

uciderea lui Armand Călinescu / Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de 

Argeş. Nr.1047 (23-29 iulie 2014), p.8+foto. 
 

326. Octavian Sachelarie, 10 ani de profesionalism în fruntea Bibliotecii Județene 

,,Dinicu Golescu” și o viață întreagă dedicată acestei instituții / Articolul este semnat 

cu inițialele I.V. În: Universul argeşean. Nr.176 (19-25 august 2014), p.16+foto.  

 

327. Olimpia Doru, o Fiică a Argeșului cu merite deosebite în afaceri, dar și în cauze 

sociale / Marian Valentin. În: Universul argeşean. Nr.177 (26 august-1 septembrie 2014), 

p.21+foto.  

 

328. Părintele Iuliu Chiriță, profesorul, preotul și protopopul de Pitești / Articolul este 

semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeş. Nr.1044 (2-8 iulie 2014), p.8+foto. 

 

329. Părintele Teofil Bădoiu și Revoluția de la Corbi / Articolul este semnat cu inițialele 

M.I. În: Jurnal de Argeş. Nr.1052 (27 august-2 septembrie 2014), p.8+foto. 

 

330. Piteșteanul Mauriciu Blank, administratorul băncii Marmorosch-Blank / Articolul 

este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeş. Nr.1049 (6-12 august 2014), p.8+foto. 

 

331. Preotul Ion Postelnicescu și temnița comunistă / Articolul este semnat cu inițialele 

M.I. În: Jurnal de Argeş. Nr.1051 (20-26 august 2014), p.8+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Proiecte cu finanțări europene. Granturi 

 

332. Am luat mai multe fonduri europene / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6079 

(16 august 2014), p.2. 

 

333. Bani investiți în educație / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6041 (3 iulie 

2014), p.2+foto.  

 

334. Bani pentru formarea cardiologilor pediatri / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, 

nr.6056 (21 iulie 2014), p.8.  

 

335. Bani pentru Molivișu / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7089 (10 iulie 

2014), p.7+foto.  

 

336. Bani pentru stațiunea Molivișu / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: Argeşul. 

Anul CXXXVIII, nr.7137 (17 septembrie 2014), p.3.  

 

337. Bascov, o comună europeană, campioană la atragerea de fonduri nerambursabile: 

peste 7,3 milioane de euro / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7096 (21 

iulie 2014), p.14-15+foto.  

 

338. Camere de supraveghere în zona Podul Viilor / Velicu Andreea. În: Contraatacul 

Argeșului. Anul IV (VI), nr.81 (28 iulie-3 august 2014), p.13. 

 

339. Campioni la proiecte / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: Argeşul. Anul 

CXXXVIII, nr.7085 (4-6 iulie 2014), p.2+foto.  

 

340. Cât va costa Centrul de Promovare Turistică? / Articolul este semnat cu inițialele 

C.D. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7141 (23 septembrie 2014), p.3.  

 

341. Centrul de reabilitare de la Curtea de Argeș va fi finalizat în această toamnă / 

Dobricescu Celestina. În: Ancheta. Anul IV (VII), nr.364 (25-31 august 2014), p.17. 

 

342. Centrul de zi de la Valea Mare se modernizează / Neagoe Mirela. În: Argeşul. Anul 

CXXXVIII, nr.7134 (12-14 septembrie 2014), p.3+foto.  

 

343. Centrul multifuncțional crește văzând cu ochii... / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul 

CXXXVIII, nr.7097 (22 iulie 2014), p.2+foto.  

 

344. Contractul privind reabilitarea Colegiului ,,Brătianu” ar putea fi reziliat! / Dița 

Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7139 (19-21 septembrie 2014), p.3+foto.  

 

345. Cum va arăta Piteștiul după marea reabilitare? / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul 

CXXXVIII, nr.7119 (22-24 august 2014), p.3+foto.  

 

346. Două grădinițe cu program prelungit, aproape gata la Valea Iașului / Albu Iuliana. 

În: Obiectiv argeşean. Anul 6, nr.765 (14-20 august 2014), p.6+foto. 

 



347. Elevii obțin aspirină în laborator / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6111 

(23 septembrie 2014), p.9+foto.Este vorba despre activitățile proiectelor europene de 

formare profesională Leonardo da Vinci.  

 

348. Elevii piteșteni, învățați să se orienteze în carieră / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XX, nr.6085 (23 august 2014), p.4+foto.  

 

349. Elevii, pregătiți pentru viață! / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6107 (18 

septembrie 2014), p.7+foto.  

 

350. Erasmus+, un nou program bursier / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6080 (18 

august 2014), p.9.  

 

351. Eurocampionii Argeșului: firma de consultanță condusă de Florentina Grigoraș a 

adus în Argeș peste 22 de milioane de euro / Marta Elena. În: Universul argeşean. 

Nr.171 (15-21 iulie 2014), p.8-9+foto.  

 

352. Gară vom avea, trenuri ne mai trebuie... / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, 

nr.7142 (24 septembrie 2014), p.12+foto.  

 

353. Infrastructura rutieră a orașului Topoloveni, reabilitată cu fonduri Regio / Preda 

Nicoleta. În: Top. Anul XI, nr.3411 (13 septembrie 2014), p.2+foto. 

 

354. Institutul Pomicol Mărăcineni organizează licitația pentru cele 80 de miliarde 

obținute prin POS / Articolul este semnat cu inițialele A.M. În: Ancheta. Anul IV (VII), 

nr.369 (29 septembrie-5 octombrie 2014), p.14+foto.  

 

355. Investiții majore din bani europeni la Apă Canal / Dița C. În: Argeşul. Anul 

CXXXVIII, nr.7116 (19 august 2014), p.16+foto.  

 

356. Investiții pentru apă în Argeș / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7102 

(29 iulie 2014), p.11.  

 

357. În toamna anului 2015, ,,Centrul Multifuncțional Pitești” va fi gata / Preda Nicoleta. 

În: Top. Anul XI, nr.3351 (4 iulie 2014), p.3. 

 

358. Încă două poduri? / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: Argeşul. Anul 

CXXXVIII, nr.7094 (21 iulie 2014), p.2.  

 

359. La Bradu, începe proiectul de 8 milioane de euro pentru rețelele de apă și 

canalizare / Articolul semnat cu inițialele A.M. În: Ancheta. Anul IV (VII), nr.360 (28 

iulie-3 august 2014), p.17. 

 

360. La Molivișu se va schia la iarnă! / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6101 (11 

septembrie 2014), p.2+foto.  

 



361. La Pitești se construiește un centru de informare turistică în valoare de peste 560 de 

mii de lei / Stancu Cristina. În: Atitudine în Argeş. Anul VIII, nr.348 (18-24 august 

2014), p.3+foto.  

 

362. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7098 

(23 iulie 2014), p.2. Este vorba despre lansarea proiectului ,,Îndrăznește! Fii 

antreprenor!”, cofinanțat din fonduri europene. 

 

363. Mai multă lumină... / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: Argeşul. Anul 

CXXXVIII, nr.7116 (19 august 2014), p.11+foto.  

 

364. Meșterii Manole, la Biserica ,,Sfânta Vineri” / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul 

CXXXVIII, nr.7110 (8-10 august 2014), p.3+foto.  

 

365. Patru tineri din Pitești, ajutați financiar să își dezvolte propriile afaceri / Duruinu 

Dorina. În: Top. Anul XI, nr.3350 (3 iulie 2014), p.5. 

 

366. Pista stadionului ,,Nicolae Dobrin”, inaugurată cu o medalie de aur / Cristea Monica. 

În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7096 (21 iulie 2014), p.7+foto.  

 

367. Poți primi până la 70.000 de euro nerambursabili, dacă îți deschizi o firmă la țară / 

Articolul este semnat cu inițialele I.V. În: Universul argeşean. Nr.171 (15-21 iulie 2014), 

p.5.  

 

368. Proiect de peste 4,6 milioane lei pentru reabilitarea școlii din Bascov Centru / 
Burcea Ionuț. În: Jurnal de Argeş. Nr.1048 (30 iulie-5 august 2014), p.19+foto. 

 

369. Proiect european la Universitatea din Pitești / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul 

XI, nr.3420 (24 septembrie 2014), p.2. 

 

370. Proiecte / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7139 

(19-21 septembrie 2014), p.2.  

 

371. Proiecte de investiții de peste 250 milioane de lei finanțate în cadrul POS CCE / 

Articolul nu este semnat. În: Contraatacul Argeșului. Anul IV (VI), nr.78 (7-13 iulie 

2014), p.15. 

 

372. Proiecte europene pentru o comună europeană / Articolul este semnat cu inițialele 

C.D. În: Ancheta. Anul IV (VII), nr.357 (7-13 iulie 2014), p.14+foto. 

 

373. Proiectul Stațiunea Ghițu-Molivișu-,,Crearea infrastructurii generale și specifice 

activităților de turism din arealul climatic Ghițu-Molivișu” / Preda Nicoleta. În: Top. 

Anul XI, nr.3409 (11 septembrie 2014), p.5+foto. 

 

374. Reabilitarea urbană se extinde spre...Ceair / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul 

CXXXVIII, nr.7144 (26-28 septembrie 2014), p.12+foto.  

 



375. Sediu nou pentru Filarmonică / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6057 (22 

iulie 2014), p.7+foto.  

 

376. Școala de la Valea Ursului va fi refăcută cu fonduri europene / Burcea Ionuț. În: 

Jurnal de Argeş. Nr.1048 (30 iulie-5 august 2014), p.14+foto. 

 

377. Școala generală reabilitată, la Bascov, cu bani europeni / Articolul nu este semnat. În: 

Atitudine în Argeş. Anul VIII, nr.342 (7-13 iulie 2014), p.13+foto.  

 

378. Trenulețul din Ștrand își continuă povestea / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul 

CXXXVIII, nr.7134 (12-14 septembrie 2014), p.12+foto.  

 

379. UE dă banii, dar autostrada spre Sibiu mai așteaptă / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul 

CXXXVIII, nr.7142 (24 septembrie 2014), p.7+foto.  

 

380. Vom avea un centru de informare turistică la Pitești / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul 

CXXXVIII, nr.7108 (6 august 2014), p.7.  

 

381. Zona Podul Viilor-Ștrand, supravegheată video / Articolul este semnat cu inițialele 

C.D. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7099 (24 iulie 2014), p.3.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Protecţia mediului. Rezervaţii naturale 

 

382. Se caută voluntari pentru împăduriri! / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6106 

(17 septembrie 2014), p.16+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Regionalizarea României – nesiguranță sau oportunități? 

 

383. Directorul tehnic de la Ape vrea să mute sediul regional la Giurgiu / Chiriță Steluța. 

În: Contraatacul Argeșului. Anul IV (VI), nr.79 (14-20 iulie 2014), p.3. 

 

384. În 1938, Argeșul își întindea granițele până la Miercurea Ciuc și Dunăre! Brașovul, 

Sfântu-Gheorghe, Buzău și București aparțineau de Argeș / Marian Valentin. În: 

Universul argeşean. Nr.181 (23-29 septembrie 2014), p.9+foto.  

 

385. În forma actuală, regionalizarea instituțională creează birocrație și puteri 

discreționare! / Zamfir Simion. În: Obiectiv argeşean. Anul 6, nr.763 (31 iulie-6 august 

2014), p.7. 

 

386. Începe descentralizarea în sport / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6075 (12 

august 2014), p.2+foto.  

 

387. Piteștiul nu merită să fie capitală de județ! / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XX, 

nr.6057 (22 iulie 2014), p.2.  

 

388. Regionalizarea instituțională creează birocrație și puteri discreționare! / Zanfir 

Simion. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7101 (28 iulie 2014), p.3+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Reprezentaţii muzicale 

 

389. Concert de muzică barocă, la Davila / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6100 

(10 septembrie 2014), p.7+foto.  

 

390. Muzică barocă la Pitești, cu intrare gratis / Neagoe M. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, 

nr.7132 (10 septembrie 2014), p.2.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Spectacole de teatru 

 

391. ,,Păi, despre ce vorbim aici, domnule?” / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XX, 

nr.6102 (12 septembrie 2014), p.7+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sport. Competiţii sportive 

 

392. 10 medalii de aur, 1 de argint și 5 de bronz / Duinea Marius. În: Curierul zilei. Anul 

XX, nr.6117 (30 septembrie 2014), p.5+foto.  

 

393. 23 de medalii pentru 17 sportivi / Duinea Marius. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6117 

(30 septembrie 2014), p.5+foto.  

 

394. 37 de medalii la Brașov! / Duinea Marius. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6100 (10 

septembrie 2014), p.5+foto.  

 

395. A câștigat cinci concursuri consecutiv / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6095 

(4 septembrie 2014), p.7+foto.  

 

396. A XI-a ediție jubiliară a Turneului Internațional Masculin de Tenis ,,Trofeul 

Consiliului Județean Argeș” / Duruinu Dorina. În: Top. Anul XI, nr.3353 (7 iulie 

2014), p.3+foto. 

 

397. Alex Găvan, la 8.047 metri fără oxigen suplimentar! / Articolul este semnat cu 

inițialele C.D. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7100 (25-27 iulie 2014), p.5+foto.  

 

398. Alex Găvan, pe Vârful Broad Peak / Șutan Iulia. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6060 

(25 iulie 2014), p.7+foto.  

 

399. Andreea Panțuroiu, la Campionatele Mondiale / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul 

XX, nr.6057 (22 iulie 2014), p.5+foto.  

 

400. Argeșeanul Adrian Ungur, un nou succes / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul 

CXXXVIII, nr.7117 (20 august 2014), p.6+foto.  

 

401. Astăzi și mâine se va desfășura Campionatul Balcanic de Atletism / Diniași Costinel. 

În: Top. Anul XI, nr.3370 (26 iulie 2014), p.11+foto. 

 

402. Boxerii piteșteni, pe podium la Sulina / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, 

nr.7139 (19-21 septembrie 2014), p.6+foto.  

 

403. Chiță, premianta concursului! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6051 (15 

iulie 2014), p.5+foto.  

 

404. Claudiu Niculescu, antrenor la Mioveni / Mihai Silviu. În: Curierul zilei. Anul XX, 

nr.6045 (8 iulie 2014), p.5+foto.  

 

405. Copiii de la CSM Pitești, 14 medalii la Campionatul Național de Natație / Cristea 

Monica. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7093 (16 iulie 2014), p.6.  

 

406. Doi argeșeni campioni balcanici la judo! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XX, 

nr.6051 (15 iulie 2014), p.5+foto.  

 



407. Echipa de tenis de masă a CS Mioveni, în cupele europene / Dița Claudiu. În: 

Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7125 (1 septembrie 2014), p.7.  

 

408. Echipe de tenis de masă din Argeș, în Cupele Europene / Cristea Monica. În: Argeşul. 

Anul CXXXVIII, nr.7129 (5-7 septembrie 2014), p.7.  

 

409. Handbalul piteștean rămâne în Liga a doua! / Duinea Marius. În: Curierul zilei. Anul 

XX, nr.6054 (18 iulie 2014), p.5+foto.  

 

410. Începe Campionatul de Turism / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6077 (14 

august 2014), p.9+foto.  

 

411. Începe Campionatul Județean de Minifotbal / Duinea Marius. În: Curierul zilei. Anul 

XX, nr.6117 (30 septembrie 2014), p.5.  

 

412. Înotătoarea Andreea Chiță a strălucit din nou / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul 

CXXXVIII, nr.7098 (23 iulie 2014), p.6+foto.  

 

413. Înotătorii piteșteni au triumfat din nou / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul 

CXXXVIII, nr.7133 (11 septembrie 2014), p.6+foto.  

 

414. Locul 6 la Campionatul European Universitar de baschet / Cristea Monica. În: 

Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7111 (11 august 2014), p.7+foto.  

 

415. Luna aceasta, Piteștiul este gazda Campionatelor Naționale și Campionatelor 

Balcanice de atletism / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul VIII, 

nr.342 (7-13 iulie 2014), p.18+foto.  

 

416. Marian Oprea s-a calificat în finala probei de triplusalt / Articolul nu este semnat. În: 

Top. Anul XI, nr.3385 (13 august 2014), p.11+foto. 

 

417. Marian Oprea, locul 5 la Europene / Mihai Silviu. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6079 

(16 august 2014), p.7+foto.  

 

418. Marian Oprea-Struțul de la LPS Pitești-cel mai bun atlet român al tuturor 

timpurilor / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul VIII, nr.344 (21-27 

iulie 2014), p.18+foto.  

 

419. Mâine începe la Pitești Balcaniada de Atletism / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul 

CXXXVIII, nr.7100 (25-27 iulie 2014), p.7+foto.  

 

420. Medalii prețioase pentru judoka de la CSM Pitești / Cristea Monica. În: Argeşul. 

Anul CXXXVIII, nr.7094 (17 iulie 2014), p.6.  

 

421. Nicoleta Dascălu a învins-o pe Kateryna Bondarenko / Diniași Costinel. În: Top. Anul 

XI, nr.3362 (17 iulie 2014), p.12+foto. 

 



422. Patru argeșeni printre laureații Trofeului ,,Victor Hănescu” / Articolul este semnat 

cu inițialele C.D. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7128 (4 septembrie 2014), p.6+foto.  

 

423. Pista stadionului ,,Nicolae Dobrin”, inaugurată cu o medalie de aur / Cristea Monica. 

În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7096 (21 iulie 2014), p.7+foto.  

 

424. Piteșteanul Alexandru Raicu, bronz la Europenele de judo / Cristea Monica. În: 

Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7144 (26-28 septembrie 2014), p.7+foto.  

 

425. Piteștiul va fi gazda Campionatelor Balcanice / Diniași Costinel. În: Top. Anul XI, 

nr.3367 (23 iulie 2014), p.12+foto. 

 

426. Regal atletic la Pitești / Articolul nu este semnat. În: Curierul zilei. Anul XX, nr.6061 

(26 iulie 2014), p.5+foto.  

 

427. Robert Glință și Eduard Barbu au adus primele bucurii pentru piteșteni / Articolul 

nu este semnat. În: Top. Anul XI, nr.3351 (4 iulie 2014), p.11+foto. 

 

428. Robert Glință, două medalii în prima zi! / Silviu Mihai. În: Curierul zilei. Anul XX, 

nr.6042 (4 iulie 2014), p.5+foto.  

 

429. Robert Glință, locul V la Olimpiada de Tineret / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul 

CXXXVIII, nr.7116 (19 august 2014), p.6+foto.  

 

430. Români – 11 medalii de aur în prima zi a Balcaniadei de la Pitești / Cristea Monica. 

În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7101 (28 iulie 2014), p.7+foto.  

 

431. România, locul 1 pe națiuni la Campionatul Balcanic de Atletism / Cristea Monica. 

În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7102 (29 iulie 2014), p.6.  

 

432. Sportivii de la CSM Pitești au venit acasă cu 19 medalii / Diniași Costinel. În: Top. 

Anul XI, nr.3354 (8 iulie 2014), p.11+foto. 

 

433. Trei medalii pentru atleții argeșeni! / Duinea Marius. În: Curierul zilei. Anul XX, 

nr.6056 (21 iulie 2014), p.5.  

 

434. Viorel Dobrin, bronz la Mondialele de Skandenberg / Duinea Marius. În: Curierul 

zilei. Anul XX, nr.6113 (25 septembrie 2014), p.4+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Turism. Monumente naturale 

 

435. Centru de informare turistică la Pitești / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, 

nr.7114 (14-17 august 2014), p.4.  

 

436. Mai mulți turiști în Argeș / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXVIII, nr.7143 (25 

septembrie 2014), p.7.  

 

 

 

 

 

 



INDEX DE NUME 

A 

Albu, Iuliana ........................................................................................................................................................................ ,,346 

B 

Bădoiu, Teofil ..................................................................................................................................................................... ,,329 

Blank, Mauriciu ................................................................................................................................................................. ,,330 

Brâncoveanu, Constantin .................................................................................................................................................. ,,168 

Burcea, Ionuț ............................................................................................................................................................. ,,376, ,,368 

Busuioc, Sabina ...................................................................................................................... ,,157, ,,148, ,,120, ,,116, ,,50, ,,38 

C 

Cazan, Ania .......................................................................................................................................... ,,246, ,,217, ,,207, ,,197 

Cazan, Gabriel ......................................................................................................................................................... ,,266, ,,258 

Chiriță, Iuliu ....................................................................................................................................................................... ,,328 

Chiriță, Steluța ..................................................................................................................................................................... ,,383 

Chiță, Andreea ......................................................................................................................................................... ,,412, ,,403 

Ciocnitu, Eduard................................................................................................................................................................ ,,307 

Ciomâzgă, Cornel Constantin ............................................................ ,,298, ,,280, ,,279, ,,275, ,,269, ,,268, ,,261, ,,260, ,,259 

Ciucă, Marcel Dumitru ..................................................................................................................................................... ,,263 

Ciuculescu, Alina Ioana ..................................................................................................................................................... ,,250 

Clime, Gheorghe ................................................................................................................................................................ ,,325 

Cristea, Monica ........................................................,,431, ,,430, ,,423, ,,420, ,,419, ,,414, ,,413, ,,408, ,,405, ,,402, ,,366, ,,337 

D 

Darie, Camelia.......................................................................................................................................................... ,,251, ,,186 

Dascălu, Nicoleta ................................................................................................................................................................ ,,421 

Diaconu, Mircea ................................................................................................................................................................. ,,311 

Diniași, Costinel .............................................................................................................................................. ,,432, ,,425, ,,401 

Dița, Claudiu ..... ,,436, ,,435, ,,407, ,,380, ,,379, ,,378, ,,374, ,,364, ,,356, ,,355, ,,352, ,,345, ,,344, ,,343, ,,335, ,,64, ,,28, ,,27, 

,,26 

Dobricescu, Celestina .......................................................................................................................................................... ,,341 

Dobrin, Viorel .................................................................................................................................................................... ,,434 

Doru, Olimpia .................................................................................................................................................................... ,,327 

Duinea, Marius ................................................................................................................... ,,433, ,,411, ,,409, ,,394, ,,393, ,,392 

Dumitrache, Ion ................................................................................................................................................................. ,,256 

Dumitru, Anamaria .................................... ,,387, ,,386, ,,360, ,,333, ,,332, ,,320, ,,220, ,,213, ,,123, ,,117, ,,105, ,,91, ,,20, ,,16 

Duruinu, Dorina ..................................................................................................................................... ,,396, ,,365, ,,323, ,,131 

E 

Enescu, Ella ........................................................................................................................................................................ ,,304 

G 

Găvan, Alex .............................................................................................................................................................. ,,398, ,,397 

Gândilă, Adriana .................................................................................................................................................................... ,,71 

Gârleanu, Emil ............................................................................................................................................... ,,172, ,,171, ,,154 

Geambașu, Valentina............................................................................................................................................... ,,294, ,,281 

Georgescu, Adrian ................................................................................................................................................... ,,295, ,,282 



Glință, Robert .......................................................................................................................................................... ,,429, ,,428 

Grigoraș, Florentina .......................................................................................................................................................... ,,351 

Grigore, Ioana .................................................................................................................................................................... ,,222 

Grigorescu, Elena ................................................................................................................................ ,,176, ,,163, ,,135, ,,127 

H 

Honțaru, Sorina ....................................................................................................................................................... ,,314, ,,309 

I 

Ionescu, Zina ......................................................................................................................................... ,,59, ,,58, ,,57, ,,56, ,,55 

Ionescu-Berechet, Cristina ................................................................................................................................................ ,,134 

Ioniță, Marin ........................................................................................................... ,,293, ,,289, ,,288, ,,277, ,,274, ,,265, ,,257 

Ivănoiu, Iulia ..,,389, ,,382, ,,349, ,,347, ,,271, ,,270, ,,225, ,,224, ,,214, ,,212, ,,145, ,,115, ,,101, ,,100, ,,76, ,,65, ,,43, ,,19, ,,9, 

,,8 

L 

Lucien, Sonja ........................................................................................................... ,,185, ,,184, ,,183, ,,139, ,,138, ,,132, ,,128 

M 

Marian, Valentin .................................................................................................................................................................. ,,384 

Mateescu, George ................................................................................................................................................................ ,,209 

Matei, Miruna ........................................................................................................................................................ ,,88, ,,53, ,,49 

Meleșteu, Cristian .......................................................................................................................................... ,,305, ,,302, ,,262 

Mercan, Doru ........................................................................................................................................................... ,,310, ,,308 

Motreanu, Marius ................................................................................................................................................................ ,,52 

N 

Neacșu, Andrei ................................................................................................................................................................... ,,188 

Neagoe, Mirela ............................................................................................... ,,390, ,,342, ,,273, ,,219, ,,204, ,,195, ,,194, ,,178 

Niculescu, Claudiu ............................................................................................................................................................. ,,404 

O 

Oprea, Marian................................................................................................................................................ ,,418, ,,417, ,,416 

Oprescu, Mihai ................................................................................................................................................................... ,,247 

P 

Panait, Ionela ................................................................................................................................................... ,,231, ,,227, ,,51 

Panțuroiu, Andreea ........................................................................................................................................................... ,,399 

Păun, Mario ........................................................................................................................................................................ ,,249 

Pârvu, Camelia ................................................................................................................................................................... ,,315 

Picui, Lucreția ........................................................................................................................................................ ,,74, ,,47, ,,46 

Pintea, Dănuț ...................................................................................................................................................................... ,,306 

Pintilei, Gabriel .................................................................................................................................................................... ,,158 

Pîrvu, Corneliu ................................................................................................................................................................... ,,264 

Popescu, Emanoil ..................................................................................................................................................... ,,167, ,,166 

Postelnicescu, Ion ............................................................................................................................................................... ,,331 

Preda, Nicoleta ...... ,,373, ,,357, ,,353, ,,321, ,,318, ,,317, ,,286, ,,218, ,,211, ,,210, ,,206, ,,201, ,,159, ,,124, ,,119, ,,118, ,,112, 

,,111, ,,45, ,,21, ,,17, ,,11, ,,6, ,,2 

Prodan, Sabin ..................................................................................................................................................................... ,,160 



R 

Raicu, Alexandru ............................................................................................................................................................... ,,424 

Răcășan, Valeria ..................................................................................................... ,,190, ,,174, ,,144, ,,143, ,,130, ,,129, ,,125 

Răcășanu, Relu ............................................................................................................................................... ,,182, ,,177, ,,161 

Rebreanu, Ion ..................................................................................................................................................................... ,,179 

Rebreanu, Liviu ....................................................................................................................................................... ,,170, ,,169 

Roșoiu, Magdalena .............................................................................................................................................................. ,,253 

Roșu, Antonela ................ ,,410, ,,391, ,,350, ,,301, ,,300, ,,299, ,,216, ,,104, ,,42, ,,41, ,,40, ,,39, ,,37, ,,36, ,,35, ,,34, ,,33, ,,32 

S 

Sachelarie, Octavian Mihail ................................................................................................................ ,,326, ,,313, ,,312, ,,248 

Sandu, Ion........................................................................................................................................................................... ,,126 

Sandu, M. ............................................................................................................................................................................... ,,30 

Silviu, Mihai ........................................................................................................................................................................ ,,200 

Sîrbu, Ana Maria&Șerban, Eduard ................................................................................................................................. ,,406 

Stancu, Cristina .......................................................................................................................................................... ,,361, ,,108 

Stănescu, Tiberiu ............................................................................................................................................................... ,,267 

Ș 

Șutan, Iulia .. ,,375, ,,348, ,,334, ,,319, ,,243, ,,242, ,,226, ,,223, ,,199, ,,192, ,,189, ,,187, ,,180, ,,165, ,,164, ,,155, ,,153, ,,152, 

,,151, ,,150, ,,149, ,,147, ,,146, ,,136, ,,109, ,,107, ,,93, ,,92, ,,75, ,,73, ,,18, ,,12, ,,10, ,,7 

T 

Tănăsescu, Bogdan ............................................................................................................................................................ ,,395 

Tudose, Daniela ............................................................................................................................................. ,,63, ,,62, ,,61, ,,60 

Tunaru, Ion ........................................................................................................................................................................ ,,283 

U 

Ungur, Adrian .................................................................................................................................................................... ,,400 

V 

Vărășcanu, Constantin .................................................................................................................................. ,,297, ,,291, ,,287 

Velcescu, Leonard .............................................................................................................................................................. ,,156 

Velicu, Andreea ................................................................................................................................................................... ,,338 

Vergatti, Radu Ștefan ................................................................................................................ ,,292, ,,290, ,,284, ,,278, ,,276 

Vișoiu, Robert .................................................................................................................................................................... ,,252 

Vlad, Iuliana ................................................................................................................................................................ ,,316, ,,14 

Z 

Zamfir, Simion ..................................................................................................................................................................... ,,385 

Zanfir, Simion ...................................................................................................................................................................... ,,388 

 

 

 

 



51 

 

INDEX DE SUBIECT 

A 

Administrație publică locală ........................................................................................................................................... ,,5, ,,4 

Aniversări .............................................................................................................................. ,,22, ,,21, ,,19, ,,17, ,,16, ,,15, ,,14 

B 

Biblioteca Județeană DINICU GOLESCU, Argeș ...... ,,253, ,,192, ,,191, ,,189, ,,185, ,,184, ,,183, ,,176, ,,175, ,,174, ,,172, 

,,171, ,,170, ,,169, ,,168, ,,165, ,,164, ,,154, ,,153, ,,151, ,,150, ,,149, ,,146, ,,133, ,,123, ,,122, ,,121, ,,115, ,,93, ,,92, ,,91, 

,,90, ,,89, ,,88, ,,87, ,,86, ,,85, ,,84, ,,83, ,,82, ,,81, ,,80, ,,79, ,,78, ,,77, ,,76, ,,75, ,,74, ,,73, ,,72, ,,71, ,,70, ,,69, ,,68, ,,67, 

,,66, ,,65, ,,64, ,,63, ,,62, ,,61, ,,60, ,,59, ,,58, ,,57, ,,56, ,,55, ,,54, ,,53, ,,52, ,,51, ,,50, ,,49, ,,48, ,,47, ,,46, ,,45, ,,44, ,,43, 

,,42, ,,41, ,,40, ,,39, ,,38, ,,37, ,,36, ,,35, ,,34, ,,33, ,,32 

Blank, Mauriciu ................................................................................................................................................................. ,,330 

C 

Centrul Europe Direct, Argeș ,,245, ,,244, ,,243, ,,242, ,,241, ,,240, ,,239, ,,238, ,,237, ,,236, ,,235, ,,234, ,,233, ,,232, ,,231, 

,,230, ,,229, ,,228, ,,227, ,,226, ,,225, ,,224, ,,223, ,,104 

Chiță, Andreea ................................................................................................................................................................... ,,412 

Colocvii ..................................................................................................................................................................... ,,10, ,,9, ,,7 

Competiții sportive ................................................,,433, ,,432, ,,431, ,,430, ,,425, ,,420, ,,416, ,,415, ,,405, ,,402, ,,401, ,,395 

Concert simfonic .............................................................................................................................................. ,,101, ,,100, ,,99 

Concerte .......................................................................................................................................................... ,,390, ,,389, ,,102 

Concursuri .......................................................................................................................................................................... ,,108 

Construcții ..................................................................................................................................... ,,31, ,,30, ,,29, ,,28, ,,27, ,,25 

D 

Darie, Camelia.................................................................................................................................................................... ,,186 

Dascălu, Nicoleta ................................................................................................................................................................ ,,421 

Demografie ....................................................................................................................................................................... ,,6, ,,3 

Diaconu, Mircea ................................................................................................................................................................. ,,311 

Dobrin, Viorel .................................................................................................................................................................... ,,434 

E 

Educație. Învățământ. Instruire ........................................................ ,,114, ,,113, ,,112, ,,111, ,,110, ,,109, ,,107, ,,106, ,,105 

Expoziție de artă ................................................................................................................................................................ ,,125 

Expoziție de artă decorativă ............................................................................................................................................. ,,190 

Expoziție de fotografie .................................................... ,,187, ,,182, ,,177, ,,161, ,,160, ,,159, ,,158, ,,157, ,,156, ,,155, ,,136 

Expoziție de pictură ...................................................................................... ,,163, ,,162, ,,139, ,,138, ,,135, ,,128, ,,127, ,,126 

Expoziții ...,,188, ,,181, ,,180, ,,179, ,,178, ,,173, ,,167, ,,166, ,,152, ,,148, ,,147, ,, ,,144, ,,143, ,,142, ,,141, ,,140, ,,137, ,,134, 

,,132, ,,131, ,,130, ,,129, ,,124 

F 

Festival de arte vizuale ...................................................................................................................................................... ,,222 

Festival de literatură .......................................................................................................................................................... ,,194 

Festival de muzică ........................................................... ,,221, ,,220, ,,219, ,,216, ,,210, ,,209, ,,208, ,,206, ,,204, ,,200, ,,193 

Festival de teatru ...................................................................................................................................................... ,,214, ,,196 

Festivaluri ........................................... ,,217, ,,215, ,,213, ,,212, ,,211, ,,207, ,,205, ,,203, ,,202, ,,201, ,,199, ,,198, ,,197, ,,195 



52 

 

G 

Găvan, Alex .............................................................................................................................................................. ,,398, ,,397 

Glință, Robert .......................................................................................................................................................... ,,429, ,,428 

H 

Honțaru, Sorina ................................................................................................................................................................. ,,309 

I 

Interviuri ................................................................................................................. ,,252, ,,251, ,,250, ,,249, ,,248, ,,247, ,,246 

Investiții ........................................................................................................................................................................ ,,103, ,,1 

Ioniță, Marin ........................................................................................................................................................................ ,,18 

Istorie locală ............................................................................................................................................................. ,,255, ,,254 

L 

Lansare de carte .. ,,298, ,,297, ,,296, ,,295, ,,294, ,,293, ,,292, ,,291, ,,290, ,,289, ,,288, ,,287, ,,286, ,,285, ,,284, ,,283, ,,282, 

,,281, ,,280, ,,279, ,,278, ,,277, ,,276, ,,275, ,,274, ,,273, ,,272, ,,271, ,,270, ,,269, ,,268, ,,267, ,,266, ,,265, ,,264, ,,263, 

,,262, ,,261, ,,260, ,,259, ,,258, ,,257, ,,256 

Legislație europeană ...................................................................................................................................... ,,301, ,,300, ,,299 

Literatură ........................................................................................................................................................................... ,,302 

M 

Management .................................................................................................. ,,315, ,,314, ,,313, ,,312, ,,310, ,,308, ,,307, ,,306 

Manifestări culturale ............................................................................................................................................... ,,119, ,,118 

O 

Oprea, Marian................................................................................................................................................ ,,419, ,,418, ,,417 

P 

Panțuroiu, Andreea ........................................................................................................................................................... ,,399 

Pendiuc, Tudor ............................................................................................................................................................. ,,23, ,,20 

Personalități argeșene ................................................................................................................ ,,331, ,,329, ,,328, ,,327, ,,325 

Piața muncii ........................................................................................................................................................................ ,,321 

Poezie ........................................................................................................................................................................ ,,305, ,,304 

Premii.............................................................................................................................................................. ,,120, ,,117, ,,116 

Proiecte europene ,,381, ,,380, ,,379, ,,378, ,,377, ,,376, ,,375, ,,374, ,,373, ,,372, ,,371, ,,370, ,,369, ,,368, ,,367, ,,366, ,,365, 

,,364, ,,363, ,,362, ,,361, ,,360, ,,359, ,,358, ,,357, ,,356, ,,355, ,,354, ,,353, ,,352, ,,351, ,,350, ,,349, ,,348, ,,347, ,,346, 

,,345, ,,344, ,,343, ,,342, ,,341, ,,340, ,,339, ,,338, ,,337, ,,336, ,,335, ,,334, ,,333, ,,332 

Protecție mediu .................................................................................................................................................................. ,,382 

Proză ................................................................................................................................................................................... ,,303 

R 

Raicu, Alexandru ............................................................................................................................................................... ,,424 

Recitaluri ............................................................................................................................................................................ ,,218 

Regionalizare ..................................................................................................................... ,,388, ,,387, ,,386, ,,385, ,,384, ,,383 

S 

Sachelarie, Octavian Mihail .............................................................................................................................................. ,,326 



53 

 

Sănătate publică ......................................................................................................................... ,,320, ,,319, ,,318, ,,317, ,,316 

Simpozioane ................................................................................................................................................... ,,13, ,,12, ,,11, ,,8 

Spectacol de teatru ............................................................................................................................................................. ,,391 

Sport............ ,,427, ,,426, ,,423, ,,422, ,,414, ,,413, ,,411, ,,410, ,,409, ,,408, ,,407, ,,406, ,,404, ,,403, ,,396, ,,394, ,,393, ,,392 

Ș 

Șomaj .............................................................................................................................................................. ,,324, ,,323, ,,322 

T 

Taxe. Impozite ........................................................................................................................................................................ ,,2 

Turism ...................................................................................................................................................................... ,,436, ,,435 

U 

Ungur, Adrian .................................................................................................................................................................... ,,400 

Urbanism .............................................................................................................................................................................. ,,26 

Z 

Ziua Limbii Române-31 august .......................................................................................................................................... ,,24 

 

 


	Administraţie publică. Autorităţi locale
	Adunări. Simpozioane. Congrese. Conferinţe. Colocvii. Forumuri
	Aniversări. Comemorări. Ceremonii inaugurale
	Arhitectură. Sistematizare. Urbanism
	Biblioteci. Biblioteca Judeţeană „Dinicu Golescu” Argeş
	Biserici şi ierarhi
	Concerte simfonice
	Drumuri, şosele, autostrăzi, străzi
	Educaţie. Învăţământ. Cercetare
	Evenimente. Evenimente mondene
	Expoziţii. Expoziţii temporare. Saloane. Târguri
	Festivaluri
	Informaţii din Uniunea Europeană
	Interviuri
	Istorie. Istorie locală
	Lansări de carte. Lansări de periodice
	Legislație europeană. Directive europene
	Literatură. Poezie. Proză. Dramaturgie
	Managementul instituţiilor. Conducere şi organizare
	Medicină. Sănătate publică
	Muncă. Piaţa muncii
	Personalităţi argeşene
	Proiecte cu finanțări europene. Granturi
	Protecţia mediului. Rezervaţii naturale
	Regionalizarea României – nesiguranță sau oportunități?
	Reprezentaţii muzicale
	Spectacole de teatru
	Sport. Competiţii sportive
	Turism. Monumente naturale
	INDEX DE NUME
	INDEX DE SUBIECT



